in exemplum majus, et tolletur de numero anima ejus. et son ame sera retranchée du rang des vivans.

4. Qui credit citò, levis corde est, et minorabitur, et qui delinquit in animam suam, insuper habebitur.

4. Celui qui est trop crédule, est léger de cœur; (il en souffrira de la perte;) et il sera de plus considéré comme péchant contre son ame.

5. Qui gaudet iniquitate, denotabitur, et qui odit correptionem, minuetur, vitâ: et qui odit loquacitatem, extinguit malitiam.

5. Celui qui aime l'iniquité sera déshonoré; (celui qui hait les réprimandes, en vivra moins;) et celui qui hait le trop parler, éteindra le mal.

6. Qui peccat in animam suam, pœnitebit: et qui jucundatur in malitiâ denotabitur.

6. (Celui qui pèche contre son ame, s'en repentira; et celui qui met sa joie dans sa malice, sera déshonoré.)

7. Ne iteres verbum nequam et durum, et non minoraberis.

7. Ne rapportez point une parole (maligne et offensante,) et vous n'en souffrirez point de mal.

8. Amico et inimico noli narrare sensum tuum: et si est tibi delictum, noli denudare.

8. Ne dites (vos pensées) ni à votre ami, ni à votre ennemi; et si vous avez commis un péché, ne le découvrez point.

9. Audiet enim te, et custodiet te, et quasi defendens peccatum odiet te, et sic aderit tibi semper.

9. Car celui à qui vous le direz, vous écoutera et vous observera, et (faisant semblant d'excuser votre faute,) il vous haïra; et il sera toujours prêt à vous nuire.

téméraire et sans pudeur sera enlevée du monde et sera desséchée pour servir d'un grand exemple.

Ibid. Par les mots qu'il souffrira.

ŷ 4. Gr. autr. et celui qui pèche, pèche contre son ame.

ŷ 5. Gr. autr. Selon l'édition de Complute: Celui qui aime l'intempérance ou l'iniquité, sera condamné; et celui qui résiste aux voluptés, couronnera sa vie; celui qui est maître de sa langue, vivra aisément avec les esprits difficiles; et celui qui hait le trop parler évitera le mal.—Empêchera beaucoup de péchés.

ŷ 6. Ceci se rapporte à la fin du ŷ 4.

ŷ 8. Gr. autr. Ne faites connoître la conduite des autres, ni à un ami, ni à un ennemi; et si vous avez connoissance de quelque faute de votre prochain, ne la leur découvrez point.— Sans nécessité.

ŷ 9. Autr. et se mettant en défense pour ses propres fautes, de peur que vous ne les découvriez.

Ibid. Etant le maître de votre secret.

Ibid. Autr. et ainsi vous l'aurez toujours à dos, depuis qu'il aura connu votre imprudence.

10. Avez-vous entendu une parole (contre votre prochain ?) faites-la mourir en vous , et assurez-vous qu'elle ne vous fera point crever.